
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11 октября 1989 г. N 842 

 ОБ ОРГАНИЗАЦИИ КОНЦЕРНОВ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ АССОЦИАЦИИ 

 ПРОМЫШЛЕННОСТИ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

 

 В целях устойчивого развития промышленности строительных материалов на основе 

 дальнейшей демократизации управления, углубления хозяйственного расчета, развития 

 самофинансирования и самоуправления трудовых коллективов Совет Министров СССР 

 постановляет: 
 
 1. Принять предложения трудовых коллективов объединений, предприятий и организаций 

 промышленности строительных материалов об образовании на добровольной основе концернов по 

 производству цемента (Цемент), асбеста (Асбест), асбестоцементных изделий (Асбестоцемент), 

 специального и технического стекла (Техстекло), отопительного оборудования, предметов 

 домоустройства  и машиностроительной продукции (Стромтепломаш), специальных 

 железобетонных изделий и конструкций (Спецжелезобетон), по добыче и производству 

 неметаллорудных материалов (Союзминерал), а также научно - технического центра 

 промышленности строительных материалов (Строминноцентр) в составе согласно Приложению. 
 
 2. Установить, что указанные в пункте 1 настоящего Постановления концерны являются 

 хозяйственными объединениями с полным технологическим циклом разработки, производства и 

 поставки соответствующей продукции потребителям, создаются с целью ускорения обновления 

 выпускаемой продукции и повышения ее конкурентоспособности, расширения прямых 

 кооперированных связей, эффективного использования всех видов ресурсов. 
 
 Управление объединениями, предприятиями и организациями, входящими в состав концернов, 

 осуществляется на демократической основе с широким участием трудовых коллективов. Руководящим 

 органом концерна является Совет. 
 
 Высшим органом управления концерна является собрание (конференция) представителей 

 трудовых коллективов предприятий и организаций, которое созывается по мере необходимости, но 

 не реже одного раза в год, и избирает Совет концерна, который определяет и утверждает структуру, 

 штатное расписание и положения о подразделениях рабочего аппарата, фонд, условия и системы 

 оплаты труда его работников. Рабочий аппарат Совета содержится за счет средств концерна. 
 
 3. Согласиться с предложениями трудовых коллективов объединений, предприятий и 

 организаций промышленности строительных материалов, поддержанными Госстроем СССР, об 

 образовании Государственной ассоциации промышленности строительных материалов 

 (Союзстройматериалов) в составе концернов, объединений, предприятий, организаций, 

 обслуживающих отрасль, указанных в приложении. 
 
 Взаимоотношения концернов и организаций, входящих в ассоциацию "Союзстройматериалов", 

 строятся строго на договорной основе. 
 
 4. Установить, что ассоциация "Союзстройматериалов" осуществляет свою деятельность, 

 руководствуясь принципами самофинансирования и самоуправления, взаимодействует с 

 центральными, республиканскими и местными органами государственного управления в пределах 

 полномочий, делегированных ей концернами и организациями, входящими в ассоциацию, и 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 полномочий, переданных ей центральными органами государственного управления. 
 
 Ассоциация "Союзстройматериалов" несет ответственность за удовлетворение потребностей 

 народного хозяйства в продукции по закрепленной за ней номенклатуре и техническое развитие 

 отрасли. 
 
 Высшим органом управления ассоциации является Совет, в который входят руководители 

 концернов, объединений, предприятий и организаций. Совет ассоциации избирает Правление, его 

 председателя, определяет состав и численность рабочего аппарата, фонд, условия и системы оплаты 

 труда его работников. Председатель Правления ассоциации "Союзстройматериалов" утверждается 

 Советом Министров СССР. 
 
 Правление ассоциации и ее рабочий аппарат содержатся за счет средств ассоциации. Структура, 

 штатное расписание и положения о подразделениях рабочего аппарата утверждаются Правлением 

 ассоциации. 
 
 5. Госплану СССР совместно с Госстроем СССР и Госснабом СССР обеспечить в 

 установленном порядке формирование и доведение до ассоциации "Союзстройматериалов" 

 контрольных цифр, государственных заказов, лимитов, экономических нормативов. 
 
 6. Госстрою СССР в месячный срок разработать и представить в Совет Министров СССР 

 проекты положений о концерне промышленности строительных материалов и ассоциации 

 "Союзстройматериалов". 
 
 7. Центральным экономическим органам, министерствам и ведомствам содействовать 

 налаживанию эффективной работы концернов и ассоциации "Союзстройматериалов". 
 
 8. Возложить на Госстрой СССР координацию деятельности ассоциации 

 "Союзстройматериалов". 
 
 9. Разместить рабочие аппараты ассоциации "Союзстройматериалов", концернов и научно - 

 технического центра "Строминноцентр" в служебных помещениях  здания  по пр. Калинина, 19, 

 предусмотренных распоряжением Совета Министров СССР от 15 августа 1989 г. N 1427. 

 

 Приложение 
 
 к Постановлению 
 
 Совета Министров СССР 
 
 от 11 октября 1989 г. N 842 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕДИНЕНИЙ, ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ 

 КОНЦЕРНОВ ПРОМЫШЛЕННОСТИ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

 

 Концерн по производству цемента (Цемент), г. Москва 

 

 Амвросиевский цементный комбинат, Донецкая область 
 
 Ангарский цементно - горный комбинат, Иркутская область 
 
 Балаклейский цементно - шиферный комбинат имени 50-летия СССР, Харьковская область 
 
 Безмеинский цементный завод, Туркменская ССР 
 
 Бекабадский цементный комбинат имени Ф.Э. Дзержинского, Ташкентская область 
 
 Белгородское предприятие промышленного железнодорожного транспорта, Белгородская 

 область 
 
 Белгородский цементный завод, Белгородская область 
 
 Воркутинский цементный завод, Коми АССР 
 
 Днепродзержинский цементный завод, Днепропетровская область 
 
 Енакиевский цементный завод, Донецкая область 
 
 Жигулевский комбинат строительных материалов, Куйбышевская область 
 
 Здолбуновский цементно - шиферный комбинат имени 50-летия СССР, Ровенская область 
 
 Ивано - Франковский цементно - шиферный комбинат, Ивано - Франковская область 
 
 Каменец - Подольский цементный завод, Хмельницкая область 
 
 Кантский цементно - шиферный комбинат имени 50-летия Киргизской ССР, Киргизская ССР 
 
 Карадагский цементный завод, Азербайджанская ССР 
 
 Карачаево - Черкесский цементный завод, г. Черкесск, Ставропольский край 
 
 Катав - Ивановский цементный завод, Челябинская область 
 
 Комбинат "Сухоложскцемент", Свердловская область 
 
 Коркинский цементный завод, Челябинская область 
 
 Краматорский цементно - шиферный комбинат, Донецкая область 
 
 Красноярский цементный завод, Красноярский край 
 
 Криворожский цементно - горный комбинат, Днепропетровская область 
 
 Кувасайский цементный комбинат имени М.В. Фрунзе, Ферганская область 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Кузнецкий цементный завод, Кемеровская область 
 
 Курментинский цементный завод, Иссык - Кульская область 
 
 Липецкий цементный завод имени 50-летия СССР, Липецкая область 
 
 Магаданский цементный завод (строящийся), Магаданская область 
 
 Магнитогорский цементный завод, Челябинская область 
 
 Навойский цементный завод, Бухарская область 
 
 Невьянский цементный завод, Свердловская область 
 
 Нижнетагильский цементный завод, Свердловская область 
 
 Николаевский цементно - горный комбинат, Львовская область 
 
 Новороссийский комбинат "Новоросцемент", Краснодарский край 
 
 Новотроицкий цементный завод имени 60-летия СССР, Оренбургская область 
 
 Ольшанский цементный завод имени XXV съезда КПСС, Николаевская область 
 
 Подгоренский цементный завод, Воронежская область 
 
 Поронайский цементный завод, Сахалинская область 
 
 Производственный кооператив "Цементник", Ташкентская область 
 
 Производственное объединение "Араратцемент", Армянская ССР 
 
 Производственное объединение "Ахангаранцемент", Ташкентская область 
 
 Производственное объединение "Брянскцемент", Брянская область 
 
 Производственное объединение "Вольскцемент", Саратовская область 
 
 Производственное объединение "Воскресенскцемент", Московская область 
 
 Производственное объединение "Востокцемремонт", Новосибирская область 
 
 Производственное объединение "Горнозаводскцемент", Пермская область 
 
 Производственное объединение по выпуску цемента "Карагандацемент", Карагандинская 

 область 
 
 Производственное объединение "Каспицемент", Грузинская ССР 
 
 Производственное объединение "Михайловцемент", Рязанская область 
 
 Производственное объединение "Мордовцемент", Мордовская АССР 
 
 Производственное объединение "Союзцементремонт", г. Москва 
 
 Производственное объединение "Спасскцемент", Приморский край 
 
 Производственное объединение "Таджикцемент", г. Душанбе 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Производственное объединение "Укрцемремонт", Ровенская область 
 
 Производственное объединение "Уралцемремонт", Свердловская область 
 
 Производственное объединение "Якутпромстройматериалы", Якутская АССР 
 
 Рыбницкий цементно - шиферный комбинат имени Октябрьской Революции, Молдавская ССР 
 
 Разданский цементный завод, Армянская ССР 
 
 Резинский цементный завод, Молдавская ССР 
 
 Руставский цементный завод, Грузинская ССР 
 
 Савинский цементный завод имени 50-летия СССР, Архангельская область 
 
 Сас - Тюбинский цементный завод, Чимкентская область 
 
 Серебряковский цементный завод имени П.А. Юдина, Волгоградская область 
 
 Семипалатинский цементный завод имени 50-летия СССР, Семипалатинская область 
 
 Семипалатинское предприятие промышленного железнодорожного транспорта, 

 Семипалатинская область 
 
 Сланцевский цементный завод, Ленинградская область 
 
 Специализированное предприятие "Южцентроцемремонт", Донецкая область 
 
 Старооскольский цементный завод, Белгородская область 
 
 Сухоложское предприятие промышленного железнодорожного транспорта, Свердловская 

 область 
 
 Теплоозерский цементный завод, Хабаровский край 
 
 Тимлюйский цементный завод, Бурятская АССР 
 
 Топкинский цементный завод, Кемеровская область 
 
 Тувинский цементный завод (строящийся), Тувинская АССР 
 
 Ульяновский цементный завод, Ульяновская область 
 
 Усть - Борзинский цементный завод (строящийся), Читинская область 
 
 Усть - Каменогорский цементный завод, Восточно - Казахстанская область 
 
 Центральная геологоразведочная экспедиция по нерудным полезным ископаемым 

 "Центргеолнеруд", г. Москва 
 
 Чернореченский цементный завод, Новосибирская область 
 
 Чечено - Ингушский цементный завод, Чечено - Ингушская АССР 
 
 Чимкентский цементный завод имени В.И. Ленина, Чимкентская область 
 
 Щуровский цементный завод, Московская область 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Яшкинский цементно - шиферный комбинат, Кемеровская область 
 
 Всесоюзное государственное специальное бюро по проведению пусконаладочных и проектно - 

 конструкторских работ в цементной промышленности "Оргпроектцемент", г. Москва, с отделениями 

 в городах Вольске, Кемерово, Риге, Свердловске, Спасск - Дальнем, Чимкенте 
 
 Научно - производственное объединение "Цемент", г. Москва 
 
 Научно - производственное объединение "Алинит", г. Ташкент 
 
 Волжское производственное объединение цементного машиностроения "Волгоцеммаш", 

 Куйбышевская область 

 

 Концерн по производству асбеста (Асбест), г. Москва 

 

 Анатольевский асбестовый горно - обогатительный комбинат, Свердловская область 
 
 Алданская геологоразведочная экспедиция, Якутская АССР 
 
 Всесоюзный государственный научно - исследовательский и проектный институт асбестовой 

 промышленности "ВНИИпроектасбест", Свердловская область 
 
 Джетыгаринский асбестовый горно - обогатительный комбинат "Кустанайасбест" имени 50- 

 летия Октябрьской Революции, Кустанайская область 
 
 Киембаевский асбестовый горно - обогатительный комбинат "Оренбургасбест", Оренбургская 

 область 
 
 Кумолинский асбестовый горно - обогатительный комбинат (строящийся), Джезказганская 

 область 
 
 Молодежный асбестовый горно - обогатительный комбинат (строящийся), Бурятская АССР 
 
 Опытная фабрика института "ВНИИпроектасбест", Свердловская область 
 
 Производственное объединение "Саянмрамор", Красноярский край 
 
 Строительно - монтажный трест комбината "Ураласбест", Свердловская область 
 
 Сухоложский комбинат асбестоцементных изделий, Свердловская область 
 
 Тувинский асбестовый горно - обогатительный комбинат "Туваасбест" имени В.И. Ленина, 

 Тувинская АССР 
 
 Уральский асбестовый горно - обогатительный комбинат имени 50-летия СССР "Ураласбест", 

 Свердловская область 

 

 Концерн по производству асбестоцементных изделий (Асбестоцемент), г. Москва 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Алексеевский комбинат асбестоцементных изделий, Мордовская АССР 
 
 Белгородский комбинат асбестоцементных изделий, Белгородская область 
 
 Белгородское специализированное ремонтное управление "Асбоцемремонт", Белгородская 

 область 
 
 Брянский комбинат асбестоцементных изделий, Брянская область 
 
 Вольский завод асбестоцементных изделий, Саратовская область 
 
 Воскресенский комбинат асбестоцементных изделий "Красный Строитель", Московская область 
 
 Запорожский завод асбестоцементных труб, Запорожская область 
 
 Карагандинский завод асбестоцементных изделий имени 60-летия СССР, Карагандинская 

 область 
 
 Киевский комбинат асбестоцементных изделий имени 60-летия Советской Украины, Киевская 

 область 
 
 Коркинский комбинат асбестоцементных изделий, Челябинская область 
 
 Красноярский комбинат асбестоцементных изделий, Красноярский край 
 
 Нижнетагильский комбинат асбестоцементных изделий, Свердловская область 
 
 Новороссийский завод асбестоцементных изделий "Коммунар", Краснодарский край 
 
 Научно - производственное объединение "Асбестоцемент", г. Москва 
 
 Ростовский - на - Дону завод асбестоцементных изделий, Ростовская область 
 
 Савинский завод асбестоцементных изделий, Архангельская область 
 
 Себряковский комбинат асбестоцементных изделий, Волгоградская область 
 
 Спасский комбинат асбестоцементных изделий, Приморский край 
 
 Семипалатинский завод асбестоцементных изделий, Семипалатинская область 
 
 Тимлюйский завод асбестоцементных изделий, Бурятская АССР 
 
 Ульяновский завод асбестоцементных изделий, Ульяновская область 
 
 Харьковский завод изоляционных и асбестоцементных материалов, Харьковская область 
 
 Чернореченский завод асбестоцементных изделий, Новосибирская область 
 
 Чимкентский комбинат асбестоцементных конструкций, Чимкентская область 

 

 Концерн по производству специального и технического стекла (Техстекло), г. Москва 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Борский стекольный завод имени М. Горького, Горьковская область 
 
 Горно - обогатительный комбинат "Карелслюда", Карельская АССР 
 
 Гусевский стекольный завод имени Дзержинского, Владимирская область 
 
 Гусевский завод технического стекла, Владимирская область 
 
 Ивотский стекольный завод, Брянская область 
 
 Константиновский завод "Автостекло", Донецкая область 
 
 Кыштымский горно - обогатительный комбинат, Челябинская область 
 
 Московский завод автомобильного стекла "Мосавтостекло", г. Москва 
 
 Стекольный завод "Красный Луч", Псковская область 
 
 Чернятинский стекольный завод, Брянская область 
 
 Научно - производственное объединение "Кварц", г. Ленинград 
 
 Научно - производственное объединение "Стекло", г. Москва 
 
 Научно - производственное объединение "Стекломаш", г. Москва 
 
 Научно - производственное объединение "Техстройстекло", Саратовская область 

 

 Концерн по производству отопительного оборудования, предметов домоустройства и 

 машиностроительной продукции (Стромтепломаш), г. Москва 

 

 Алексеевский завод комплектующих металлоизделий, Мордовская АССР 
 
 Артикский завод стекольного машиностроения "Стекломаш", Армянская ССР 
 
 Братский завод отопительного оборудования, Иркутская область 
 
 Вольский машиностроительный завод "Металлист", Саратовская область 
 
 Карагандинский завод отопительного оборудования имени 50-летия СССР, Карагандинская 

 область 
 
 Катав - Ивановский литейно - механический завод, Челябинская область 
 
 Куйбышевский опытно - механический завод, Куйбышевская область 
 
 Минский завод отопительного оборудования, Минская область 
 
 Новосибирский электроремонтный завод, Новосибирская область 
 
 Пашийский металлургическо - цементный завод, Пермская область 
 
 Пермский опытно - механический завод, Пермская область 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Научно - производственное объединение "Сантехника", г. Москва 
 
 Отраслевое конструкторско - технологическое бюро машиностроения, Куйбышевская область 

 

 Концерн по добыче и производству неметаллорудных материалов (Союзминерал), г. Москва 

 

 Балашовский слюдяной комбинат, Саратовская область 
 
 Белгородская слюдяная фабрика имени 60-летия Ленинского комсомола, Белгородская область 
 
 Веселовский рудник по добыче огнеупорной глины, Донецкая область 
 
 Горно - обогатительный комбинат "Алданслюда", Якутская АССР 
 
 Горно - обогатительный комбинат "Ковдорслюда", Мурманская область 
 
 Еленинский каолиновый комбинат, Челябинская область 
 
 Завальевский графитовый комбинат, Кировоградская область 
 
 Киреевская слюдяная фабрика, Тульская область 
 
 Кокчетавский каолиновый горно - обогатительный комбинат, Кокчетавская область 
 
 Кыштымский графито - каолиновый комбинат, Челябинская область 
 
 Лянгарское рудоуправление, Самаркандская область 
 
 Мариупольский графитовый комбинат, Донецкая область 
 
 Миасский тальковый комбинат, Челябинская область 
 
 Научно - производственное объединение "Минерал", г. Ленинград 
 
 Научно - производственное объединение "Союзнеруд", Куйбышевская область 
 
 Петрозаводская слюдяная фабрика имени 8 Марта, Карельская АССР 
 
 Предприятие "Грузтальк", Грузинская ССР 
 
 Производственное объединение "Востокслюда", Иркутская область 
 
 Производственное объединение "Глуховцыкаолин", Винницкая область 
 
 Производственное объединение "Красноярскслюдаграфит", Красноярский край 
 
 Производственное объединение "Просянаякаолин", Днепропетровская область 
 
 Филинская слюдяная фабрика, Горьковская область 
 
 Шабровский тальковый комбинат, Свердловская область 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Концерн по производству специальных железобетонных изделий и конструкций 

 (Спецжелезобетон) 

 

 Актюбинский завод железобетонных шпал, Актюбинская область 
 
 Вишневский завод железобетонных шпал, Целиноградская область 
 
 Вяземский завод железобетонных шпал, Смоленская область 
 
 Георгиу - Дежский завод спецжелезобетона (строящийся), Воронежская область 
 
 Гниванский завод спецжелезобетона, Винницкая область 
 
 Горновский завод спецжелезобетона, Новосибирская область 
 
 Енакиевский завод железобетонных напорных труб, Донецкая область 
 
 Запорожский завод спецжелезобетона, Запорожская область 
 
 Кавказский завод железобетонных шпал, Краснодарский край 
 
 Коростенский завод железобетонных шпал, Житомирская область 
 
 Кременчугский завод железобетонных шпал, Полтавская область 
 
 Минераловодский завод железобетонных напорных труб, Ставропольский край 
 
 Производственный кооператив "Алмаз", Ворошиловградская область 
 
 Производственный кооператив "Струна", Воронежская область 
 
 Староконстантиновский завод железобетонных шпал, Хмельницкая область 
 
 Сухоложский завод спецжелезобетона (строящийся), Свердловская область 
 
 Челябинский завод железобетонных шпал, Челябинская область 
 
 Чудовский завод железобетонных шпал, Новгородская область 

 

 Научно - технический центр промышленности строительных материалов (Строминноцентр), г. 

 Москва 

 

 Всесоюзное научно - производственное объединение стеновых и вяжущих материалов, 

 Московская область 
 
 Всесоюзный научно - исследовательский институт научно - технической информации и 

 экономики промышленности строительных материалов "ВНИИЭСМ", г. Москва 
 
 Государственный научно - исследовательский институт по керамзиту "НИИкерамзит", 

 Куйбышевская область 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Главный вычислительный центр, г. Москва 
 
 Научно - производственное объединение "Строймашкерамика", Московская область 
 
 Всесоюзное научно - производственное объединение "Союзавтоматстром", г. Ленинград 
 
 Научно - производственное объединение "Союзстромэкология", Краснодарский край 
 
 Научно - производственное объединение "Полимерстройматериалы", г. Москва 
 
 Проектный и внедренческий центр организации труда "Оргтрудстром", г. Москва 
 
 Научно - производственное объединение "Термоизоляция", Литовская ССР 

 

 Организации, обслуживающие отрасль 

 

 Всесоюзное внешнеторговое объединение (Стройматериалинторг), г. Москва 
 
 Всесоюзное объединение по снабжению промышленности строительных материалов и других 

 отраслей народного хозяйства минеральным сырьем и исходными материалами (Стромсырье), г. 

 Москва 
 
 Коммерческий банк развития промышленности строительных материалов (Стромбанк), г. 

 Москва 
 
 Строительно - монтажный трест, Московская область 
 
 Торговая хозрасчетная фирма "Комфорт", г. Москва 
 
 Центр подготовки кадров промышленности строительных материалов и отраслевого 

 машиностроения, Московская область 
 
 Центральный штаб военизированных горно - спасательных частей, г. Москва 
 
 Фирма "Хозбытобслуживание", г. Москва 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

